PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Emérito ao Ilustríssimo Senhor “HUGO RAFAEL

GONZAGA DE ARAÚJO ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “HUGO RAFAEL GONZAGA DE ARAÚJO”, pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  13 de janeiro de 2023

FABIO SIMOA
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Hugo Rafael Gonzaga de Araújo, mais conhecido como Hugo Rafael, natural de
Sorocaba/SP, nascido em 10/12/1985.

Filho de Leila Maria Gonzaga e Ademir Benedito de Araújo (in memoriam).

Irmão da Lílian, Esposo da Thaise e pai da pequena Alice de 6 anos.

Cantor, compositor e multi-instrumentista. Conhecido pelo seu trabalho como

intérprete, vencedor em 2011 do quadro “Jovens Talentos" do programa Raul Gil e
atualmente no grupo Sambô, assumindo os vocais e a guitarra no grupo desde 2015, se
apresentando por todo o Brasil e exterior.

História do Hugo com a música começou em casa, ouvindo a mãe cantar as
músicas que sempre gostou (ela nunca cantou profissionalmente, mas sempre gostou
de música), além de ter sido influenciado pelas músicas das mídias em geral (filmes,
jogos de videogame, vinhetas e comerciais de TV, etc). Ganhou seu primeiro teclado
aos 6 anos de idade que serviu mais como laboratório de experimentar efeitos sonoros
do que propriamente tocar o instrumento. Dali por diante, ele tentava reproduzir os
sons que eu ouvia e isso foi levando naturalmente para o real interesse de tocar um
instrumento, então aos 14 anos começou a tocar violão, servindo como porta de
entrada para outros instrumentos musicais, e principalmente o desenvolvimento do
meu principal instrumento: a voz.

Ele passou por várias bandas em Sorocaba. Também integrou bandas de baile e

passou a realizar eventos sociais na cidade e região. Sua estreia na televisão aconteceu
em março de 2011. O sorocabano interpretou Isn't she Lovely, sucesso de Stevie
Wonder. Conquistou importantes prêmios: Prêmios Sorocaba de Música em 2010 e
2012 – Aclamação Popular com a música “Jardim de Flores” (2010) e Melhor Intérprete
com “Me Deixa em Paz” (2012).

         Em 2011 Hugo foi convidado à interpretar canções do grupo Jota Quest, no
Quadro “Homenagem ao Artista – Programa Raul Gil” e dividiu o palco na ocasião com
o vocalista Rogério Flausino. Em 2014, Hugo iniciou uma nova parceria musical, ao lado
dos músicos Derico Sciotti e Chico Oliveira (Programa do Jô), integrando o grupo de
jazz “8 do Bem”, excursionando com o grupo pela região sudeste, além de se
apresentar em renomados bares paulistanos como Bourbon Street e The Orleans. Em
2018, começou a fazer parte do casting de cantores do LAG Lounge em Alphaville/SP
interpretando grandes sucessos do jazz, pop, rock, dividindo o palco com grandes
amigos e celebridades como Ronnie Von, Dudu França, entre outros.

Em 2021, Hugo foi um dos finalistas da 10ª edição do The Voice Brasil.
Encantou os jurados desde a primeira apresentação. Interpretou clássicos de Paul
McCartney, Elton John, Casiano, The Doobie Brothers e Donny Hathaway.

S/S., 13 de janeiro de 2023

FABIO SIMOA
Vereador